
Comune di Angri
Provincia di Salerno

UOC ORGANI POLITICI

Decreto Sindacale N°: 275/2024

Sindaco: COSIMO FERRAIOLI

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE DEL 
COMUNE DI ANGRI DAL 01/11/2024 AL 31/10/2027

Comune di Angri
Smistamento: UOC ORGANI POLITICI / UFF SINDACO

Prt.G. 0032694/2024 - I - 25/10/2024 12:08:38
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - angri_0032694/2024



Premesso che:

 il D.L.gs. 27 ottobre 2009, n°150 detta disposizioni in merito ad “Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

 l’art.  14  del  suddetto  Decreto,  in  particolare,  stabilisce  che  ogni  amministrazione,
singolarmente  o  in  forma  associata,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza
pubblica,  si  dota  di  un  Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance
(OIV), che va a sostituire i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al
D.L.gs. n°286/1999;

 l’art.  31del  medesimo  decreti  stabilisce  che  gli  enti  locali  adeguano  i  propri
ordinamenti ai principi contenuti negli artt. 17 (comma 2), 18, 23 (commi 1 e 2), 24
(commi 1 e 2), 25, 26 e 27 (comma 1);

Visto il D.Lgs. n°74/2017, che ha modificato in maniera sostanziale il D.Lgs n°150/2009
prevedendo, tra l’altro, ulteriori compiti in capo all’organismo indipendente di valutazione,
attribuendogli un ruolo essenziale  non solo nella  fase della  valutazione dei  risultati,  ma
anche  nella  fase  della  predisposizione  del  sistema  di  misurazione  della  performance  e
nell’attribuzione degli obiettivi;

Visto, altresì, il DPR 9 maggio 2016, n°105 avente per oggetto “Regolamento di disciplina
delle funzioni del dipartimento della funzione pubblica della presidenza del Consiglio dei
Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche
amministrazioni”, recante la disciplina per il riordino delle funzioni del Dipartimento della
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione
e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  19,
comma  10,  D.L.  24  giugno  2014,  n.  90,  e  in  particolare  l’art.  6  secondo  il  quale  i
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della
performance;

Visto  il  D.M. 2 dicembre 2016, il  quale ha reso operativo,  presso il  Dipartimento della
Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6
sopra citato, al quale sono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle
procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei
requisiti di competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

Visto il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli
organismi indipendenti di valutazione”, che ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la
disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo

Pagina 2 - angri_0032694/2024



Richiamata la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n°3550 del 19/01/2017,
la quale chiarisce che il Dipartimento della Funzione Pubblica non rilascia più il parere per
la nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del D.lgs.
n° 150/2009;

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n.50 del 01.11.2019, esecutiva, con
la quale è stato approvato il Regolamento di funzionamento dell’OIV, il cui art 5 disciplina
la procedura di nomina dei componenti dell’OIVC ;

Dato atto che il predetto regolamento prevede fra l’altro che:
 l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  e  del  Controllo  di

gestione sia costituito in forma collegiale;
 la  nomina dell’Organismo Indipendente di  Valutazione e  del  Controllo  di gestione

compete al Sindaco e che dura in carica per tre anni;

Richiamata  la determinazione del Responsabile dell’UOC Affari Generali RG n.750 del
16/07/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  l’avviso  di  procedura  selettiva  pubblica,
finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  dell’organismo
indipendente di  valutazione e  controllo  in  forma collegiale  del  Comune di  Angri  per  il
triennio 2024/2027;
Dato atto che l’avviso di procedura selettiva è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi dal
19/07/2024 al 05/08/2024:

 sul  sito  istituzionale  del  Comune  all’albo  pretorio  on  line, nonché  nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente”;

 nell’apposita sezione del Portale della performance istituito presso il Dipartimento
della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020;

 sul Portale INPA Portale per il reclutamento del Dipartimento della funzione Pubblica;

Riscontrato che  nei  termini  stabiliti  dall’avviso  pubblico   sono  pervenute  n°172  istanze  di
partecipazione;

Acquisita la relazione a firma congiunta del Responsabile dell’UOC Affari Generali e del
Segretario  Generale  del  Comune,  resa  ai  sensi  dell’art.5,  comma  4   del  Regolamento
comunale supra citato, prot. com n. 28627 del 17.09.2024, per la verifica sul possesso dei
requisiti, nella quale si è riscontrato, in particolare, che solo uno degli istanti non risulta in
possesso del requisito di iscrizione nell’elenco nazionale dei componenti dell’OIV istituito
presso il Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 6, commi 3 e 4, del DPR n°105/2016)
ai sensi dell’art. 3 del DM 06.08.2020;
Richiamato l’art.  5  del  vigente  Regolamento  comunale  disciplinante  il  funzionamento
dell’OIVC , nella parte in cui stabilisce che la procedura di individuazione dei componenti
dell’OIVC non  prevede  la  redazione  di  una  graduatoria  di  merito,  con  attribuzione  di
punteggi, ed è riservato al Sindaco la scelta sull’effettuazione di un colloquio;

Pagina 3 - angri_0032694/2024



Evidenziato :

-che il precedente incarico di componenti dell’OIVC del Comune di Angri, di cui al decreto del
Commissario Straordinario  prot.n.41259 dell’11 dicembre 2019 , risulta scaduto; 

 -il numero rilevante di istanze ammesse alla procedura, pari a n. 171 ;

Ritenuto per le motivazioni  supra evidenziate e data l’urgenza di procedere alla nomina del
nuovo  OIVC del  Comune  di  Angri,  di  non  effettuare  il  colloquio  di  carattere  conoscitivo-
motivazionale con i partecipanti alla procedura de qua;

Ravvisato che  l’incarico  di  componente  dell’OIVC  ha  una  durata  triennale  e  può  essere
rinnovato una sola volta, previa pubblicazione di nuovo avviso pubblico;

Esaminati in particolare i  curricula  dei seguenti professionisti: Dott.  Guido Mazzocco,
Dott.ssa Maria Teresa Cuomo e Dott.ssa Annapaola Voto, dai quali risulta per il primo già
Segretario Generale,  iscritto  alla  fascia  A dell’Albo Nazionale dei  Segretari  Comunali  e
Provinciali , nonché nella fascia 3 dell’Elenco Nazione dell’OIV, con numerose esperienze
nel  settore della  valutazione performance e controllo  di gestione negli  enti  locali,  per il
secondo, già componente uscente dell’OIVC del Comune di Angri, iscritta alla fascia 3 dell’
elenco nazionale dell’OIV, per la  quale è  possibile un solo rinnovo e che  oltre  a tutti  i
requisiti  previsti  per  ricoprire  l’incarico,  ha  dimostrato  competenze  sulla  progettazione,
riorganizzazione e gestione di metodologie di sistemi di misurazione della performance, di
individuazione/graduazione  delle  posizioni  organizzative,  nonché  sulla  misurazione  e
valutazione delle  performance del  personale dipendente,  per la  terza iscritta nell’Elenco
nazionale dei componenti degli OIV, oltre a possedere tutti i requisiti previsti per ricoprire
l’incarico, ha esperienza professionale in tema di controllo di gestione;

per le motivazioni supra esposte

                                                                       DECRETA
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di nominare quali  componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione  e
Controllo di gestione del Comune di Angri, per il triennio 01/11/2024-31/10/2027, i
seguenti  professionisti,  iscritti  nell’Elenco  Nazionale  OIV  istituito  presso  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P.:

a)    Dott.ssa Maria Teresa Cuomo, in qualità di Presidente;
b)   Dott Guido Mazzocco, in qualità di componente;
c) Dott.ssa Annapaola Voto, in qualità di componente

3.Di dare atto che, in applicazione a quanto stabilito con delibera di Giunta Comunale n. 104
del 27.05.2024, per la prestazione degli incarichi  de quibus, sarà corrisposto un compenso
onnicomprensivo annuo per €  9.000,00   in favore del Presidente e di €  8.000,00  in favore

Pagina 4 - angri_0032694/2024



di ciascun componente, pertanto non è previsto alcun rimborso spese;

4.Di  precisare  che  l’incarico  avrà  durata  di  3  (tre)  anni,  dalla  data  di  decorrenza
dell’incarico, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa e avrà come oggetto tutte le
funzioni previste dall’art.  14 del D.Lgs. n° 50/2009, nonché ogni altra funzione prevista
dalla normativa vigente, dal vigente Regolamento comunale dell’ Organismo Indipendente
di Valutazione e Controllo (OVC) e da altri atti adottati dall’Amministrazione comunale.;

5.Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  dell’UOC  Affari
Generali,  Personale,  Servizi  demografici  ed  Economato,  ai  fini  di  ogni  conseguente
provvedimento  gestionale,  in  particolare  l’acquisizione  delle  autorizzazioni  a  svolgere
incarichi extra-istituzionali ai sensi dell’art.53 del D.Lgs n.165/2001 da parte dei datori di
lavoro pubblici, nonché l’assunzione di apposito impegno contabile di spesa;

6.Di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione Personale-OIV, unitamente al CV ed
all’attestazione  di  avvenuta  verifica  dell’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  di
conflitto  di  interessi,  nonché  all’  autorizzazione  allo  svolgimento  di  incarichi  extra-
istituzionali ai sensi dell’art.53 del D.Lgs n.165 del 2001, per i nominati che rivestono  il
ruolo di dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera
c) del D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33.;

7. Di dare atto che il presente decreto di nomina rispetta il principio di pari opportunità tra
uomini e donne ai sensi del D.L.gs. n.198/2006;

8.Di trasmettere il presente provvedimento:

➢ Agli interessati;
➢ al Segretario Generale;

➢ al  Dipartimento  per  la  Funzione  Pubblica,  per  la  pubblicazione  nell’apposita
sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art.  7, comma 5, del DM 6
agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione.

Dalla Residenza municipale, data del protocollo

Pagina 5 - angri_0032694/2024


	Premesso che:

		2024-10-23T12:56:17+0200
	Cosimo Ferraioli


		2024-10-25T12:08:29+0200
	Cosimo Ferraioli


		2024-10-23T12:56:18+0200
	Cosimo Ferraioli


		2024-10-25T12:08:30+0200
	Cosimo Ferraioli




